Дело № 5-90-551/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                        «13» августа 2018 года
       Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности юридического лица:

Товарищество собственников недвижимости «ЖК-2», зарегистрированного по адресу: адрес, ИНН 9108011340, ОГРН 1149102135335, КПП 910801001, зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы по адрес в Едином государственном реестре юридических лиц дата,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Товарищество собственников недвижимости «ЖК-2» (далее – ТСН «ЖК-2») совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, при следующих обстоятельствах.

Постановлением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель от дата по делу № ... ТСН «ЖК-2» признано виновным в совершении административного правонарушения, выразившегося самовольном занятии земельного участка муниципальной собственности общей площадью ... кв. м, прилегающего к многоквартирному дому № ... расположенному по адресу: адрес, г. ..., Республика Крым, ответственность за которое предусмотрена статьей 7.1 КоАП РФ - «Самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок».

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

ТСН «ЖК-2» в нарушение требований статьи 32.2 КоАП РФ не уплатило административный штраф в размере сумма, назначенный заместителем главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель постановлением от дата по делу № ..., которое вступило в законную силу дата.

В судебное заседание представитель ТСН «ЖК-2» не явился, извещен о времени и месте рассмотрения дела надлежаще, причины неявки суду неизвестны. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину ТСН «ЖК-2» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина ТСН «ЖК-2» в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении от дата (л.д.1);

- отчетом об отслеживании почтового отправления с сайта «Почта России» (л.д.2);

- квитанцией (л.д.3);

- реестром почтовых отправлений (л.д.4);

- извещением ТСН «ЖК-2» (л.д.5);

- почтовым уведомлением (л.д.6);

- отчетом об отслеживании почтового отправления с сайта «Почта России» (л.д.7);

- квитанцией (л.д.8);

- реестром почтовых отправлений (л.д.9);

- постановлением о назначении административного наказания № ... от дата (л.д.10-11).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, вина ТСН «ЖК-2» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как юридическое лицо совершило – неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить ТСН «ЖК-2» наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 20.25 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Товарищество собственников недвижимости «ЖК-2», зарегистрированного по адресу: адрес, ИНН 9108011340, ОГРН 1149102135335, КПП 910801001, зарегистрировано Инспекцией Федеральной налоговой службы по адрес в Едином государственном реестре юридических лиц дата, признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.20.25 ч. 1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 210 000 (двести десять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: расчетный счёт № 40101810335100010001, получатель платежа: ИНН 9102012065, КПП 910201001, УФК по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым), банк получателя - Отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ОКТМО 35726000, КБК 82911643000010000140.

Разъяснить Товариществу собственников недвижимости «ЖК-2», что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                           Г.А. Ярошенко